
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 134

2 Ιουνίου 2011

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 6738/39722
 Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού – παραλίας και 

οριοθέτηση του παλαιού αιγιαλού στη θέση όπου 
υφίστανται οι λιμενικές εγκαταστάσεις και οι προ−
σχώσεις στον Όρμο Νούσας, στην ΒΙ.ΠΕ. Θίσβης, Δή−
μου Θηβαίων, Ν. Βοιωτίας. 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/

19−12− 2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων του αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ.704/70, Β.Δ.705/70, Β.Δ. 192/72, Π.Δ. 
71/84, Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92 και Π.Δ. 97/1993. 

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρ. 46 του 
Ν.  3220/2004 (ΦΕΚ 15τ.Α΄/28−01−2004), «Μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής – αντικειμενοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνά−
μει της οποίας από την 10−04− 2004, αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών οι οποίες ανή−
καν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 
τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39 του 
Ν. 2218/1994, περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών.

5. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−04 από−
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδι−
οτήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο−
μίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004».

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄/07− 06− 2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/Α/
27−12−2010) «περί Οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοί−

κησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας», άρθρο 8 «περί 
οργανικών μονάδων υπαγόμενων στη Γεν. Δ/νση Εσω−
τερικής Λειτουργίας Κεφ. Β Δ/νσης Οικονομικού παρ. 
2/ε Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας» (Α΄ 231).

8. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυ−
τικού, που διατυπώθηκε στο Φ.544.5/183/11/Σ.6885/
04−03−2011 έγγραφό του, με τις προϋποθέσεις που τί−
θενται σ’ αυτό.

9. Την από 13−12−2010 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του Ν. 
2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των ορίων του 
αιγιαλού – παραλίας και παλαιού αιγιαλού, που επανακαθό−
ρισε τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας και καθόρισε 
την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού στην περιοχή των 
υφιστάμενων λιμενικών εγκαταστάσεων και προσχώσεων 
στον Όρμο Νούσας, στην ΒΙ.ΠΕ. Θίσβης, Δήμου Θηβαίων, Ν. 
Βοιωτίας, επισπεύδουσας της «ΔΙΑ.ΒΙ.ΠΕ.ΘΙ.Β. Α.Ε.». 

10. Το από Σεπτέμβριο του 2010, με κλίμακα 1:500 
τοπογραφικό – υψομετρικό διάγραμμα, το οποίο συ−
ντάχθηκε από τον αγρονόμο – τοπογράφο μηχανικό 
Ιωάννη Κ. Τσαγγάλη, σε δύο (2) πινακίδες, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τη Χουσιάδα 
Αστέρω, αγρονόμο – τοπογράφο μηχανικό της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Βοιωτίας την 01 – 10 – 2010 και θεω−
ρήθηκε από την ίδια μηχανικό την ίδια ημερομηνία, το 
οποίο συμπληρώθηκε με τις υποδείξεις του ΓΕΝ, και 
συνοδεύει την προαναφερόμενη Έκθεση της Επιτροπής, 
αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 13/12/2010 έκθεση της κατά 
το άρθρ. 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού – παραλίας και παλαιού αι−
γιαλού, στις υφιστάμενες λιμενικές εγκαταστάσεις και 
προσχώσεις στον Όρμο Νούσας, στην ΒΙ.ΠΕ. Θίσβης, 
Δήμου Θηβαίων Ν. Βοιωτίας, επισπεύδουσας της «ΔΙΑ.
ΒΙ.ΠΕ.ΘΙ.Β. Α.Ε.», καθώς και το από Σεπτέμβριο του 2010, 
με κλίμακα 1:500 τοπογραφικό – υψομετρικό διάγραμμα, 
συμπληρωμένο σύμφωνα με τις υποδείξεις του Γ.Ε.Ν. 
Το προαναφερθέν διάγραμμα συντάχθηκε από τον 
αγρονόμο – τοπογράφο μηχανικό Ιωάννη Κ. Τσαγγάλη, 
σε δύο (2) πινακίδες, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης από την Χουσιάδα Αστέρω, αγρονόμο – το−
πογράφο μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Βοιωτίας 
την 01−10−2010, θεωρήθηκε από την ίδια μηχανικό την 
ίδια ημερομηνία, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρ. 
4 παρ. 2 του Ν. 2971/2001 και συνοδεύει την έκθεση της 
προαναφερόμενης επιτροπής.

1281

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.06 11:59:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1282 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

2. Στο τοπογραφικό διάγραμμα καθορίστηκε από την 
αρμόδια Επιτροπή όπως πιο πάνω αναφέρεται:

• στην περιοχή που εικονίζεται στο προαναφερόμενο 
τοπογραφικό διάγραμμα, υπό στοιχεία ( 101, 1, Τ΄ Σ, Ρ, 
Π, Ο, Ξ, Ν, Μ, Λ, Κ, Ι, Θ, Η, Ζ, Ε, Δ, Γ, 117΄ 117, 116, 115, 114, 
113, 112, 111,, 110, 109, 108, 107, 106, 105, 104, 103, 102, 101), 
στην οποία οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας είχαν 
καθορισθεί με την υπ’ αριθμ. 4116/18−04−1988 απόφαση 
του Νομάρχη Βοιωτίας (ΦΕΚ 439/21−06−1988).

• η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφές 201, 202, 203, 204, .......,219, 
220, 17΄, οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

• η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με μπλε συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 17΄, οι οποίες εξασφαλίζονται με 
συντεταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου. 
Οι κορυφές αυτές όριζαν την οριογραμμή του αιγιαλού 
που είχε καθοριστεί με την υπ’ αρίθμ. 4116/18−04−1988 
απόφαση καθορισμού αιγιαλού και παραλίας.

• η οριογραμμή της παραλίας για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών του άρθρου 1 παρ. 2 του Ν. 2971/2001, της 
επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα 
και λόγω:

α) του μικρού πλάτους του αιγιαλού καθώς και
β) λόγω του ότι υπάρχουν κατασκευές κι εγκατα−

στάσεις, εντός της υφιστάμενης ζώνης παραλίας, που 
εξυπηρετούν την λειτουργία των νομιμοποιημένων λι−
μενικών έργων με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
με κορυφές 101, 101΄, 203΄, 204΄, 205΄, 206΄, 105΄, 105, 106, 
107,108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 117΄, μετα−
βλητού πλάτους έως και πενήντα (50) μέτρων από τις 
οποίες οι 101, 105, 106, 107,108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 
115, 116, 117 αποτελούν κορυφές της παραλίας που είχε 
καθοριστεί με την υπ’ αρίθμ. 4116/18−04−1988 απόφαση 
καθορισμού ενώ οι 101΄, 203΄, 204΄, 205΄, 206΄ και 105΄ 
ορίζουν την οριογραμμή της παραλίας σε απόσταση 
πενήντα (50) μέτρων παράλληλα της οριογραμμής του 
αιγιαλού στα σημεία αυτά (ανώτατο πλάτος ζώνης πα−
ραλίας σύμφωνα με το άρθρο 2 του Ν.2971/2001). Οι 
κορυφές αυτές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του 
κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

• στην περιοχή που εικονίζεται στο προαναφερόμενο 
τοπογραφικό διάγραμμα, υπό στοιχεία (1, 201, Τ΄ Τ, Υ, Φ, 
Χ, Ψ, Ω, Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄, Ε΄, Ζ΄, Η΄ Θ΄, 61, 161, 162, 163, 164, 101, 1), 
στην οποία οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας είχαν 
καθορισθεί με την υπ’ αριθμ. 6883/23−11−1989 απόφαση 
του Νομάρχη Βοιωτίας (ΦΕΚ 733/14−12−1989)

• η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφές 61, 249, 250, 251,…, 264, 265, 
201, οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του 
κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

• η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με μπλε συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές 61, 62, 63, 64, 65, 1 , οι 
οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού 
τριγωνομετρικού δικτύου. Οι κορυφές αυτές όριζαν την 
οριογραμμή του αιγιαλού που είχε καθοριστεί με την υπ’ 
αριθμ. 6883/23−11−1989 απόφαση καθορισμού οριογραμ−
μών αιγιαλού και παραλίας (ΦΕΚ 733/14−12−1989/τ.Δ΄).

• η οριογραμμή της παραλίας για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών του άρθρου 1 παρ. 2 του Ν. 2971/2001, της 
επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα 
και λόγω:

α) του μικρού πλάτους του αιγιαλού καθώς και
β) λόγω του ότι υπάρχουν κατασκευές κι εγκαταστά−

σεις, εντός της υφιστάμενης ζώνης παραλίας, που εξυ−
πηρετούν την λειτουργία των νομιμοποιημένων λιμενικών 
έργων με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές 
161, 253΄, 254΄, 163, 164, 101, μεταβλητού πλάτους έως και 
πενήντα (50) μέτρων από τις οποίες οι 101, 164, 163 & 161, 
αποτελούν κορυφές της παραλίας που είχε καθοριστεί 
με την υπ’ αρίθμ. 6883/23−11−1989 απόφαση καθορισμού 
ενώ οι 253΄ & 254΄, ορίζουν την οριογραμμή της παρα−
λίας σε απόσταση πενήντα (50) μέτρων παράλληλα της 
οριογραμμής του αιγιαλού στα σημεία αυτά (ανώτατο 
πλάτος ζώνης παραλίας σύμφωνα με το άρθρο 2 του Ν. 
2971/2001). Οι κορυφές αυτές εξασφαλίζονται με συντε−
ταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

 Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της Επιτρο−
πής και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 12 Μαΐου 2011

Η Γενική Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας
 ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής επανακαθορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 & 5 
του Ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό των οριο−
γραμμών αιγιαλού και παραλίας και την οριοθέτηση 
του παλαιού αιγιαλού λόγω των υφιστάμενων λιμε−
νικών εγκαταστάσεων και προσχώσεων στον Όρμο 
Νούσας, στην ΒΙ.ΠΕ. Δήμου Θίσβης Ν. Βοιωτίας.

Στη Λιβαδειά σήμερα 13−12−2010, ημέρα Δευτέρα, οι 
υπογεγραμμένοι:

1. Χουσιάδα Αστέρω ΠΕ /Β’, Τοπογράφων Μηχανικών 
Αν/τρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Βοι−
ωτίας, ως πρόεδρος,

2. Βαρουξής Χρήτος, Πρ/νος ΤΥΔΚ Ν. Βοιωτίας, ως 
μέλος,

3. Οικονόμου Αθανάσιος Λιμενάρχης του Υπολιμεναρ−
χείου Αντίκυρας, ως μέλος,

4. Μπαζιώτης Κων/νος , ΠΕ/Α’ Πολιτικών Μηχανικών 
Αναπληρωτής Προϊστάμενος Δ/νσης Χωροταξίας Οικι−
σμού και Περιβάλλοντος Ν. Βοιωτίας, ως μέλος,

5. Παπαρίζου Αγορίτσα ΠΕ/Α’ Πολιτικών Μηχανικών, 
Προϊσταμένη της Δ/νσης Περιβάλλοντος Χωροταξίας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας ως μέλος, η οποία 
δεν προσήλθε αν και προσκλήθηκε νόμιμα και η Κα−
τσιμπάρδη Κυριακούλα, ΔΕ/Β’ Εφοριακών − Κτηματικών 
Υπαλλήλων, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Βοιωτίας, ως γραμματέας, αποτελούντες την επιτροπή 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, δυνάμει του 
αρθρ. 3 του Ν. 2971 /2001 και σύμφωνα με την 5001 /
18  − 06 − 2009 απόφαση ορισμού των μελών αυτής του 
Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, συγκε−
ντρωθήκαμε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας, 
ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1715/07 − 12 − 2010 
πρόσκληση της προέδρου, για τη σύνταξη της παρού−
σας έκθεσης επανακαθορισμού οριογραμμών αιγιαλού, 
παραλίας και οριοθέτησης παλαιού αιγιαλού στον Όρμο 
Νούσας, στην ΒΙ.ΠΕ. Δήμου Θίσβης Ν. Βοιωτίας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1283

Η επιτροπή συγκλήθηκε για πρώτη φορά, στις 01 − 
10 − 2010, κατά την οποία διενεργήθηκε αυτοψία στην 
προαναφερόμενη θέση, για την οποία έχει ζητηθεί ο 
επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλί−
ας και η οριοθέτηση του παλαιού αιγιαλού, με το υπ’ 
αρίθμ. πρωτ. 76/02 − 09 − 2010 έγγραφο της ΔΙΑ.ΒΙ.ΠΕ.
ΘΙ.Β. Α.Ε.

Στη θέση αυτή έχουν καθοριστεί οι οριογραμμές του 
αιγιαλού και της παραλίας την απόφαση υπ’ αρίθμ. 
4116/18−04− 1988 του Νομάρχη Βοιωτίας που δημοσιεύ−
τηκε στο ΦΕΚ 439/21 − 06 − 1988 τ. Δ’ και την υπ’ αρίθμ. 
6883/ 23 − 11 − 1989 του Νομάρχη Βοιωτίας που δημοσι−
εύτηκε στο ΦΕΚ 733 / 14 − 12 − 1989 τ. Δ’.

Επίσης στη θέση αυτή, κατασκευάστηκαν από την 
ΕΤΒΑ Λιμενικές Εγκαταστάσεις και προσχώσεις, χωρίς 
να ολοκληρωθεί η διαδικασία αδειοδότησής τους, οι 
οποίες κατά το μεγαλύτερο τμήμα τους νομιμοποιήθη−
καν με την υπ’ αρίθμ. πρωτ. 1040334/1763/Β0010/30 − 06 
− 2010 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.

Λαμβάνοντας υπόψη:
1) Το Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/19−12−2001) περί αιγιαλού 

και παραλίας.
2) Την υπ’ αρχθμ 1089532 π.ε./8205 π.ε./Β0010/

20−04−2005 απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο−
σίων Έργων σχετικά με στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας.

3) Την υπ’ αριθμ. 4116/18−04−1988 απόφαση καθορισμού 
οριογραμμών αιγιαλού −παραλίας στον «Όρμο Νούσας» 
του κόλπου Δομβραίνας του Νομάρχη Βοιωτίας που 
δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 439/21−06−1988/τ. Δ’.

4) Την υπ’ αριθμ. 6883/23−11−1989 απόφαση καθορισμού 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στον «Όρμο Νού−
σας» κόλπου Δομβραίνας του Νομάρχη Βοιωτίας που 
δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 733/14−12−1989/τ.Δ’.

5) Την υπ’ αριθμ. 1040334/1763/Β0010/30−06−2010 από−
φαση του Υπουργού Οικονομικών σχετικά με την νο−
μιμοποίηση των υφισταμένων λιμενικών έργων στον 
«Όρμο Νούσας» στη Βιομηχανική Περιοχή Θίσβης, δήμου 
Θίσβης Ν. Βοιωτίας.

6) Την υπ’ αριθμ. 5931/28 − 09 − 2006 (ΦΕΚ 56/
12 − 10 − 2006) απόφαση έγκρισης ρυμοτομικού σχεδίου 
και πολεοδομικού κανονισμού Βιομηχανικής Περιοχής 
(ΒΙ.ΠΕ.) Θίσβης Ν. Βοιωτίας.

7) Το υπ’ αριθμ. 1/12−02−2008 Πρωτόκολλο Κατεδά−
φισης Αυθαιρέτων Κτισμάτων της Προϊσταμένης της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Βοιωτίας.

8) Την από 13−12−2010 έκθεση αυτοψίας της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Βοιωτίας σύμφωνα με την οποία, οι 
αυθαίρετες κατασκευές που είχαν κατασκευαστεί στην 
περιοχή και για τις οποίες είχε εκδοθεί το υπ’  αριθμ. 
1/12−02−2008 Πρωτόκολλο Κατεδάφισης, έχουν απομα−
κρυνθεί και ο χώρος του αιγιαλού της παραλίας και 
των Λιμενικών Εγκαταστάσεων που καταλάμβαναν έχει 
επανέλθει στην πρότερα μορφή του.

9) Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 75585/3147/16−06−1988 απόφαση 
του Υπουργού Γεωργίας περί παραχώρησης Δημόσιας 
Δασικής Έκτασης.

10) Το από 31−10−1988 Πρωτόκολλο Παράδοσης − Πα−
ραλαβής Δημόσιας Δασικής Έκτασης στην περιοχή κοι−
νότητας Θίσβης του Ν. Βοιωτίας για την εγκατάσταση 
της Αλουμίνας.

11) Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 76/02−09−2010 έγγραφο της ΔΙΑ.
ΒΙ.ΠΕ.ΘΙ.Β Α.Ε με το οποίο ζητείται ο επανακαθορισμός 
των ορίων αιγιαλού − παραλίας και η οριοθέτηση του 
παλαιού αιγιαλού, λόγω υφιστάμενων προσχώσεων στα 
όρια της ΒΙ.ΠΕ Θίσβης Ν. Βοιωτίας.

12) Το τοπογραφικό διάγραμμα επανακαθορισμού 
ορίων αιγιαλού − παραλίας ΒΙ.ΠΕ Θίσβης Ν. Βοιωτίας 
σε δύο πινακίδες, που συντάχθηκε τον Σεπτέμβριο του 
2010, από τον Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό Τσαγγάλη 
Ιωάννη, υπό κλίμακα 1:500 και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
την 01−10−2010 από την Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Βοιωτίας, Χουσιάδα Αστέρω.

13) Την από 01−10−2010 επιτόπου αυτοψία που πραγ−
ματοποίησε η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού 
και παραλίας.

 Αποφαίνεται ομόφωνα
Α) Σε ότι αφορά την περιοχή που εικονίζεται στο προ−

αναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα, υπό στοιχεία ( 
101, 1, Τ’ Σ, Ρ, Π, Ο, Ξ, Ν, Μ, Λ, Κ, Ι, Θ, Η, Ζ, Ε, Δ, Γ, 117’ 117, 
116, 115, 114, 113, 112, 111,, 110, 109, 108, 107, 106, 105, 104, 103, 
102, 101) στην οποία οι οριογραμμές αιγιαλού και παρα−
λίας έχουν καθορισθεί με την υπ’ αριθμ. 4116/18−04−1988 
απόφαση του Νομάρχη Βοιωτίας (ΦΕΚ 439/21−06−1988) 
είναι δυνατός ο επανακαθορισμός.

Β) Σε ότι αφορά την περιοχή που εικονίζεται στο 
προαναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα υπό στοιχεία 
(1, 201, Τ’ Τ, Υ, Φ, Χ, Ψ, Ω, Α’, Β’, Γ’, Δ’, Ε’, Ζ’, Η’ Θ’, 61, 161, 
162, 163, 164, 101, 1) στην οποία οι οριογραμμές αιγια−
λού και παραλίας έχουν καθορισθεί με την υπ’ αριθμ. 
6883/23−11−1989 απόφαση του Νομάρχη Βοιωτίας (ΦΕΚ 
733/14−12−1989) και από την οποία απομακρύνθηκαν οι  
αυθαίρετες κατασκευές για τις οποίες έχει εκδοθεί το 
υπ’ αριθμ. 1/12−02−2008 Πρωτόκολλο Κατεδάφισης της 
Προϊσταμένης της Κτηματικής Υπηρεσίας Βοιωτίας, εί−
ναι δυνατός ο επανακαθορισμός.

Η επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερόμενα 
καθώς και την αντίληψη που σχηματίστηκε από την 
επιτόπια μετάβασή της στη Βιομηχανική Περιοχή Θίσβης 
την 01−10−2010, σχετικά με το πλάτος της βρεχόμενης 
ξηράς λαμβάνοντας υπόψη τις φυσικές και λοιπές εν−
δείξεις που επηρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού και της 
παραλίας και ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι η ακτή στο σημείο του επανακα−
θορισμού συνίσταται από προσχώσεις στο μεγαλύτερο 
τμήμα της ενώ το υπόλοιπο αποτελεί τεχνικό έργο.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση μετεωρολογικών 
στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περιοχή 
δεν προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους γιατί είναι 
προστατευμένη λόγω του ότι βρίσκεται μέσα σε υπή−
νεμο κόλπο.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από βάθη κυμαινόμενα από 0,00 μ. κοντά στην ακτή 
μέχρι και 70,00 μ. στο κέντρο του όρμου. Η σύσταση 
του βυθού είναι βραχώδης.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με 
το μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή 
χωρίς μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους, καθώς και το ότι 
πρόκειται για κλειστό όρμο από τις τρεις πλευρές, ο 
οποίος περικλείεται από οροσειρές που προστατεύουν 
την περιοχή από ισχυρούς ανέμους.



1284 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

στ) Την ύπαρξη τεχνικών έργων και προσχώσεων στην 
περιοχή του επανακαθορισμού, που νομιμοποιήθηκαν 
με την υπ’ αριθμ. 1040334/1763/Β0010/30 − 06 − 2010 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.

ζ) Το γεγονός ότι η υπό εξέταση περιοχή εμπίπτει 
εντός της ΒΙ.ΠΕ. Θίσβης Ν. Βοιωτίας σύμφωνα με:

• την υπ’ αρίθμ. 16709/4290/17 − 09 − 1987 Κοινή Υπουρ−
γική Απόφαση (ΦΕΚ 523/Β/22 − 09 −1987) «Περί καθορι−
σμού των ορίων της Βιομηχανικής Περιοχής Βοιωτίας 
στις κτηματικές Λεριφέρειες των Κοινοτήτων Θίσβης 
και Κορύνης»,

• την υπ’ αριθμ. 18910/4643/17 − 08 − 1988 Κοινής Υπουρ−
γικής Απόφασης, (ΦΕΚ 713/Β/28 − 09 −1988) «Περί επέ−
κτασης των ορίων της Βιομηχανικής Περιοχής Βοιωτίας 
στην κτηματική περιφέρεια Κοινότητας Θίσβης» και

• την υπ’ αρίθμ. Οικ. 9224/435/12 − 04 − 2001 Κοινή 
Υπουργική Απόφαση, (ΦΕΚ 499/Β/30 − 04 −2001), «Περί 
τροποποίησης και τακτοποίησης των ορίων της Βιομη−
χανικής Περιοχής Βοιωτίας στην κτηματική περιφέρεια 
Θίσβης Ν. Βοιωτίας».

η) Την Έγκριση ρυμοτομικού σχεδίου και πολεοδομι−
κού κανονισμού Βιομηχανικής Περιοχής (ΒΙ.ΠΕ.) Θίσβης 
Ν. Βοιωτίας με την υπ’ αρίθμ. 5931/28 − 09 − 2006 από−
φαση του Γενικού Γραμματέα της περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

θ) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημόσιων κτη−
μάτων.

ι) Το ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
κ) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζει :
Καθορίζει επί του προαναφερόμενου τοπογραφικού 

διαγράμματος
Α) Σε ότι αφορά την περιοχή που εικονίζεται στο 

προαναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα, υπό στοιχεία 
(101, 1, Τ’ Σ, Ρ, Π, Ο, Ξ, Ν, Μ, Λ, Κ, Ι, Θ, Η, Ζ, Ε, Δ, Γ, 117’ 117, 
116, 115, 114, 113, 112, 111,, 110, 109, 108, 107, 106, 105, 104, 103, 
102, 101), στην οποία οι οριογραμμές αιγιαλού και παρα−
λίας έχουν καθορισθεί με την υπ’ αριθμ. 4116/18−04−1988 
απόφαση του Νομάρχη Βοιωτίας (ΦΕΚ 439/21−06−1988)

1) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές 201, 202, 203, 204, .... 
,219, 220, 17, οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

2) Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με μπλε συ−
νεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 17’, οι οποίες εξασφαλίζονται με 
συντεταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου. 
Οι κορυφές αυτές όριζαν την οριογραμμή του αιγιαλού 
που είχε καθοριστεί με την υπ’αρίθμ. 4116/18−04−1988 
απόφαση καθορισμού αιγιαλού και παραλίας.

3) Την οριογραμμή της παραλίας για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών του άρθρου 1 παρ. 2 του Ν. 2971 / 2001, της 
επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα 
και λόγω:

α) του μικρού πλάτους του αιγιαλού και
β) λόγω του ότι υπάρχουν κατασκευές κι εγκατα−

στάσεις, εντός της υφιστάμενης ζώνης παραλίας, που 
εξυπηρετούν την λειτουργία των νομιμοποιημένων λι−
μενικών έργων με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 

με κορυφές 101, 10 Γ, 203’, 204’, 205’, 206’, 105’, 105, 106, 
107,108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 117’, μετα−
βλητού πλάτους έως και πενήντα (50) μέτρων από τις 
οποίες οι 101, 105, 106, 107,108,109, 110, 111, 112, 113, 114, 
115,116, 117 αποτελούν κορυφές της παραλίας που είχε 
καθοριστεί με την υπ’ αρίθμ. 4116/18−04−1988 απόφα−
ση καθορισμού ενώ οι 10Γ, 203’, 204’, 205’, 206’ και 105’ 
ορίζουν την οριογραμμή της παραλίας σε απόσταση 
πενήντα (50) μέτρων παράλληλα της οριογραμμής του 
αιγιαλού στα σημεία αυτά (ανώτατο πλάτος ζώνης πα−
ραλίας σύμφωνα με το άρθρο 2 του Ν. 2971/2001). Οι 
κορυφές αυτές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του 
κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

Β) Σε ότι αφορά την περιοχή που εικονίζεται στο 
προαναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα υπό στοιχεία 
(1, 201, Τ’ Τ, Υ, Φ, Χ, Ψ, Ω, Α’, Β’, Γ’, Δ’, Ε’, Ζ’, Η’ Θ’, 61, 161, 
162, 163, 164, 101, 1), στην οποία οι οριογραμμές αιγια−
λού και παραλίας έχουν καθορισθεί με την υπ’ αριθμ. 
6883/23−11−1989 απόφαση του Νομάρχη Βοιωτίας (ΦΕΚ 
733/14−12−1989)

1) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές 61, 249, 250, 251,..., 264, 
265, 201, οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

2) Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με μπλε 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές 61, 62, 63, 64, 
65, 1, οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του 
κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου. Οι κορυφές αυτές 
όριζαν την οριογραμμή του αιγιαλού που είχε καθο−
ριστεί με την υπ’ αρίθμ. 6883/23−11−1989 απόφαση κα−
θορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας (ΦΕΚ 
733/14−12−1989/τ.Δ’).

3) Την οριογραμμή της παραλίας για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών του άρθρου 1 παρ. 2 του Ν. 2971 / 2001, της 
επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα 
και λόγω :

α) του μικρού πλάτους του αιγιαλού και
β) λόγω του ότι υπάρχουν κατασκευές κι εγκατα−

στάσεις, εντός της υφιστάμενης ζώνης παραλίας, που 
εξυπηρετούν την λειτουργία των νομιμοποιημένων λι−
μενικών έργων με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
με κορυφές 161, 253’, 254’, 163, 164, 101, μεταβλητού πλά−
τους έως και πενήντα (50) μέτρων από τις οποίες οι 
101, 164, 163 και 161, αποτελούν κορυφές της παραλίας 
που είχε καθοριστεί με την υπ’ αρίθμ. 6883/23−11−1989 
απόφαση καθορισμού ενώ οι 253’ και 254’, ορίζουν την 
οριογραμμή της παραλίας σε απόσταση πενήντα (50) 
μέτρων παράλληλα της οριογραμμής του αιγιαλού στα 
σημεία αυτά (ανώτατο πλάτος ζώνης παραλίας σύμφω−
να με το άρθρο 2 του Ν. 2971/2001). Οι κορυφές αυτές 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού τριγω−
νομετρικού δικτύου.

Λιβαδειά, 13 Δεκεμβρίου 2010

 Η Πρόεδρος Τα μέλη
 ΑΣΤΕΡΩ ΧΟΥΣΙΑΔΑ ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΑΡΟΥΞΗΣ
  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ
  ΚΩΝ/ΝΟΣ ΜΠΑΖΙΩΤΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1285



1286 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1287



1288 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1289



1290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1291



1292 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001340206110012*


